Et cum *D. Th.* admittit *Cat. Rom. de 5. præc. n. 8.* ubi dicitur: *Licet salutis suæ tuendæ causâ alterum occidere;* subdens, satis apparere, quòd hujusmodi homicidium à lege divinâ non vetatur. Et ita *Lugo de just. d. 10. n. 138. Less. l. 2. c. 9. d. 8. cum S. Antonin. Azor, Bon. Sot. etc. communiter, contra Gers. Ric. de S. Vict. Hugon. etc. apud Salm. de 5. præc. c. 1. punct. 4. §. 2. n. 54.* Ad probat *S. Th. l. c. ap. Bus. ex illo Exod. c. 22. v. 2.* ubi dicitur: *Si effringens fur domum, sive suffodiens inventus fuerit, et accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis.* Hinc subdit *S. Doctor: Sed multò magis licitum est defendere propriam vitam, quàm propriam domum.* Idem docet *S. Bonav. Serm. 6. de 10. præc. S. Anton. 2. 2. 7. c. 8. §. 1. Cont. Tourn. de 5. præc. Deo. art. 3. sect. 2. punct. 4. cum Estio, Sylvio, Pontas, Natal. Alæ. et aliis innumeris, cum Salonio, qui vocat oppositam sententiam temerariam, cum repugnet communi DD. et pluribus textibus, et præsertim in a. 3. et in c. Significasti 8. de homic., et c. Si verò 3. de sent. excom. ubi dicitur: *Cum vim vi repellere omnes leges, omniaque jura permittant. Sed dices:**

Qui injustum invasorem occidit ad suam vitam tuendam, excedit moderamen, præferendo vitam temporalem propriam æternæ vitæ proximi sui. Respondetur cum *Conit. Tourn. l. c. ad. 2. Fateor. Less. lib. 2. c. 9. n. 54. Soto q. 1. a. 8. Petrocar. l. 4. c. 3. q. 3. et aliis communiter*, tùm nos tenèri præferre bonum altioris ordinis proximi bono inferiori nostro, cùm vita ex. gr. nostra absolute necessaria sit ad salutem spiritualem proximi, ut, si infans aliàs esset decessurus sine baptismo. Secus verò, si ipse invasor ex sua malitia in periculum damnationis se conjicit; tunc enim, cùm quisquis jus habeat ad vitam suam tuendam, licet vim vi repellit, etiam cum damnatione invasoris. Eademque ratio valet, si timeatur ab invasore vulnus grave, aut deformitatem afferens, ut *Salm. tr. 40. c. 8. punct. 4 n. 45. et 46. et Ronc. de 5. præc. c. 3. q. 1.* Et eadem ratio currit pro defensione honoris, et bonorum fortunæ, ut infra. Hinc etiam clericus, aut religiosus potest occidere invasorem suæ vitæ, neque tunc incurrit excommunicationem, aut irregularitatem, ut *Salm. cit. n. 45. in fin. cum aliis ex dict. c. Significasti, et Clem. Si furiosus, de hom. (Vide dicenda de cens. l. 7. tit. 382.)*. An autem fiat, vel ne irregularis clericus adulter; qui ad se defendendum à marito eum occidit? Vide infra hic n. 398. v. In ordine, ubi distinguitur, si invasio prævideatur proxima, vel remota. Dixi ~~autem~~ potest occidere; nemo enim tenetur aggressorem occidere, sed licet et laudabiliter potest occisionem propriam permittere ne alter vitæ temporali et æternæ privetur, ut dicunt communiter *Less. loc. cit. n. 55. cum S. Antonin. Sylv. et Salm. ibid. n. 47. cum Sot. Bann. etc. (contra Abul. et Fagund.)* qui non sunt audiendi. Excipiunt 4. *Salm. ibid. in fin.* quando vita invasi esset valdè utilis bono communi. Excipiunt 2. *Less. n. 56. cum S. Anton. et Salm. cum aliis*, quando ipse esset in peccato mortali, quia tunc omninò teneretur se defendere.

« 4. Non licet reo occidere ministros justitiæ, à quibus ad carcerem, vel supplicium trahitur » (*Vide l. 5. n. 279.*) « uti nec licet id proscripto, ut notat ex communi *Laym. lib. 3. t. 3. p. 2.* quia non sunt iniqui aggressores. »

*Decius et Carterius apud Tamb. l. 6. c. 4. n. 8.* et plures auctores apud *Clarum, et Nellum*, ut refert *Azor, p. 3. c. 4. q. 11.* tenent, licitum esse proscriptis se defendere, quia lex humana auferre nequit jus, quod unusquisque habet ad suam vitam tuendam; et probabilem hanc opinionem putat *Azor, l. c.* et idem videtur sentire *Tamb. l. c.* Sed omninò tenenda est opposita cum *Ronc. de 5. præc. c. 3. q. 3. Uroix. l. 3. p. 1. n. 846. Salm. tr. 25. c. 4. punct. 2. n. 19. Elbel de homic. n. 35. cum Sa, et communi.* Ratio, quia lex humana bene potest cuilibet tribuere jus necandi reum, et vice versà auferre ipsi jus se defendendi; aliàs possent rei etiam à carnifice se tuèri, quod nullus admittit. Certum est autem, licère unicuique proscriptos occidere; non

verò alios reos; etiamsi essent publici grassatores, et etiam capite damnati, nisi ipsi vellent tibi rapere magnam quantitatem (*juxta infra dicenda n. 383.*). Ita *Croix lib. 3. part. 1. n. 796. et Elb. n. 55. et 56.* Hinc peccant satellites, aut milites, qui reum, cujus captio ipsis mandata sit, fugientem aut resistantem interimunt, nisi hoc auctoritate publicâ eis sit mandatum: id verò tantùm fieri potest, si capiendus sit reus sufficienter diffamatus alicujus criminis capitalis, et non possit alio modo capi; et aliàs, eo dimisso, graviora mala ab ipso timeantur. Ita *Croix n. 797. Elbel num. 54. et Dian. part. 8. tr. 7. r. 44. cum Farinae. et Claro.*

384. — « 2. Etsi ob contumeliam aliquam, verbi gratiâ, si viro honorato dicatur, *mentiris*, non liceat alterum occidere, eò quòd aliter repelli possit, ac soleat (*Less. Azor, Hurt. etc. Dian. part. 5. t. 4. r. 12. et 13.*); licère tamen, si aggressor fustem, vel alapam viro valdè honorato impingere conaretur, quam aliter avertere non posset, docent cum *Dian. l. c. r. 4. Lessius, Hurtad. et alii 12.* » (*Sed in praxi rarissimè uti licet prædictâ opinione, nam Sylvius in 2. 2. quæst. 64. art. 7. qu. 9. rectè sic ait; Etiamsi honor sit bonum præstantius, quàm divitiæ, aut nullum aut rarissimum arbitramur esse casum, pro quo defensione solius honoris liceat aggressorem interficere.*)

« 3. Si fuste, vel solo vulnere, vel amputatione brachii, vel aliter arcère injustiam vim potest, non licet occidere. Unde, si quis sit persona talis, cui non sit dedecus fugere, debet fugere potius, si potest, et salvare se: » (*Nisi sit periculum percussione in fugiendo; et ita tenendum cum Lugo d. 10. n. 166. et Salm. tr. 25. c. 1. punct. 4. §. 2. n. 60. cum Tapia, etc., contra aliquos ibid. n. 59. qui dicunt improbabiliter, etiam plebejo fugam esse ignominiosam. Unde clerici, et religiosi tenentur fugere, si possint sine periculo vitæ, quia ipsis fugere non est probrosum, sed honorificum, ut Lugo l. c. Sed etiam respectu sæcularium, et nobilium sapienter advertit Sylvius in 2. 2. quæst. 64. art. 7. q. 9. dicens: etiamsi honor sit bonum præstantius, quàm divitiæ, aut nullum, aut rarissimum arbitramur esse casum, quo pro defensione solius honoris liceat aggressorem interficere.*) « Secùs tamen, si turpe sit fugere, v. gr. viro nobili, vel officiali bellico; nisi rursùs, hinc et nunc, id tali turpe non esset, ob præstantiam invasoris, vel alias ejus qualitates, v. gr. quia ebrius est, vel amens; talem enim occidere non licet, quando potest fugere. *Mald. Dian. part. 5. tract. 4. r. 9. Vide Laym. lib. 3. tom. 3. part. 3. c. 3.*

382. — « 4. Non licet occidere furem ob res exiguas. Hinc proscripta est opinio dicens posse occidi furem pro conservatione unius aurei, ab *Innoc. XI. prop. 31.* Licet autem si quis auferat honorem valdè notabilem aut bona magni momenti, nisi tamen aliâ

• viâ, v. gr. juris, vel aliter, arcêri, aut recuperari possint. Quare  
 • quando jura significant, furem nocturnum occidi impunè, non  
 • autem diurnum, præsupponunt quòd plerùmque nocturni non pos-  
 • sint aliter arcêri, diurni autem possint. Alioqui enim, si noctur-  
 • potest capi, non debet occidi : et si diurnus non potest capi, nec  
 • repeti ab eo quod aufert nisi eum occidendo, id licet : ea tamen  
 • non debent esse parvi momenti, et minimum unius aurei, secundùm  
 • *Molin. t. 4. t. 3. d. 16. n. 7. Vide Laym. c. 3.* Vel potius, secun-  
 • dùm alios apud *Dian. p. 3. t. 4. r. 18.* duorum : quamquam et hoc  
 • *Dianæ. l. c.* nimis laxum videatur : imò *Bon. de rest. rem non*  
 • magni valoris hic censet, etsi sit trium vel quatuor aureorum. Si  
 • tamen talem rem fur v. gr. usurpet, vidente ac resistente domino,  
 • aut custode, aut huic vim faciat, v. gr. repetentem incipiat ferro  
 • invadere, permittunt cædem *Bon. Dian. l. c.* (Sed vide infrâ  
 • n. 383. q. 2. in fin.) « Utî etiam, si dubium sit, an res possit aliter  
 • salvari, aut recuperari. *Bon. l. c.* quia nemo, inquit, tenetur se  
 • exponere periculo amittendi res suas. *Vide Laym. c. 4. Navar.*  
 • *Less. Dian. l. c.*

• 5. Probabilius est, hæc etiam licêre clericis, et religiosis ob bona  
 • temporalia. Jura verò, in contrarium afferri solita, intellige, quando  
 • non servatur moderamen inculpatæ defensionis. *Laym. l. c.* (Cum  
 • aliis infrâ, vide n. 384.) « *Tann. t. 3. d. 4. q. 8. d. 4. Esc. e. 7.*  
 • c. 8. ubi etiam docet ex *Tann. t. 3. d. 4. n. 68.* licêre virgini  
 • occidere invasorem pudicitiaë, si violentem nequeat aliter eva-  
 • dere. » (Vide infrâ n. 386.)

• 6. Cum tamen iniquus aggressor sit in periculo salutis, potest quis  
 • ex charitate ei parcere, et injuriam potius pati : » (Vide dicta  
 • n. 380. « sed non tenetur, eò quòd alter suâ malitiâ sit in isto pe-  
 • riculo. *Laym. ib.*

• 7. Non licet occidere si injuria jam est contracta, vel aggressor  
 • jam fugerit ; quia id non esset se defendere, sed vindicare, ut do-  
 • cet *Tol. Rodr. Sed Henr. et Nav. c. 15. n. 5. Fern. p. 1. c. 9.*  
 • §. 1. dicunt si læsus magnam faceret jacturam honoris, nisi fu-  
 • gientem mox persequeretur, posse eum persequi, et percutere,  
 • quantum esset satis ad defensionem honoris. (Sed oppositum tenen-  
 • dum omninò cum *Lugo d. 10. ex n. 189. et seq. Viva in prop. 17.*  
*Alex. VII. n. 9. cum Sot. Mol. Vasq. et aliis comm. ap. Lugo.* Ratio,  
 • quia tunc non recuperatur honor per se, sed per damnum alterius  
 • apud homines improbos, quod est intrinsecè malum Et nequeo in-  
 • telligere, cur sententia contraria non debeat dici proscripta ex prop.  
 • 30. damnata ab *Innoc. XI. relata n. 381, quæ permittebat repercu-  
 • tere percutientem, qui fugit, si aliter ignominia vitari nequibat.)*  
 • Concedunt tamen *C. Lugo, Mol. Lessius, etc. cum Dian. p. 8. tr. 7.*

» *misc. r. 47. licere furem fugientem, v. gr. cum equo tuo, conficere  
 » telo, vel sagittâ, quia invasio adhuc durat.* (Vide infra Qu. 1. in fin.)  
 » *Etsi verò id non liceat, postquam in tutum se recepit, si tamen  
 » per judicam non possis recuperare rem tuam, potes ingredi lo-  
 » cum, ubi illa detinetur, eamque tibi vindicare, et, si alter vi im-  
 » pediat, vim vi repellere. Tamb. Less. Mald. Hurtad. Diana part.  
 » 5. resol. 37. et part. 8. resol. 47.* (Vide infra Qu. 3.)

383. — Adverte hic quatuor prop. damnatas : I. Prop. 31. ab *In-  
 noc. XI.* quæ dicebat : *Regulariter possum occidere furem pro con-  
 servatione unius aurei.* II. Prop. 32. *Non solum licitum est defendere  
 defensione occisiva, quæ actu possidemus, sed etiam ad quæ jus in-  
 choatum habemus, et quæ nos possessuros speramus.* III. Prop. 33.  
*Licitum est tam hæredi, quàm legatario contra injustè impediendam,  
 ne vel hæreditas adeatur, vel legata solvantur, se taliter defendere ;  
 sicut et jus habenti in Cathedram, vel præbendam contra earum pos-  
 sessionem injustè impediendam.* IV. Prop. est 48. ab *Alexand. VII.*  
 damnata : *Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac  
 etiam judicem, à quo iniqua certò imminet sententia, si aliâ viâ non  
 potest innocens damnum evitare. His positis.*

Quæritur 4. an liceat occidere furem rei magni momenti ?

Negat prima sententia, quam tenent *Gerson tract. de Euch. et  
 Abul. Abb. Cov. Sylv. et Tamb. ap. Salm. de 5. præc. c. 1. punct.  
 4. §. 4. n. 80.* Ratio, ut isti dicunt, quia ex præcepto charitatis debe-  
 mus præferre vitam proximi rebus temporalibus. Eamque probant ex *c.  
 Suscepimus, de hom.* ubi Pontifex duos damnavit religiosos, quia alter  
 ipsorum interfecerat duos latrones, vestes ei eripere conantes, *quo-  
 niam (verba textûs) expediebat potiùs rerum sustinere jacturam,  
 quàm pro conservandis vilibus rebus et transitoriis, tam acriter in  
 alios exardescere.*

*Secunda* tamen probabilissima et communis sententia affirmat ; et  
 hanc tenet *S. Anton. 3. p. t. 4. c. 3. §. 15. et eod. c. 3. in princ. ex  
 Jac. Aret. et Petro* sic tradit : *Nam, si possum occidere furem, ubi  
 non cognosco, et non potest ei de rebus furatis providèri per judicem  
 (ut l. Furem. ff. ad l. Cornel.), multò magis licet occidere, ubi per-  
 sona aliter salva esse non potest.* Idem docuit *S. Antonin. l. c. §. 2.*  
*dicens : Item licita est defensio cum moderamine, non solum pro  
 persona, sed etiam pro rebus ; et non solum pro suis, sed etiam pro  
 rebus sibi depositis, et commodatis, et etiam pro rebus amicorum, et  
 propinquorum suorum, eos scilicet adjuvando.* Idem tenet *Sylvius  
 in 2. 2. q. 64. art. 7. q. 8.* inquires, licitum esse occidere aggressorem  
 rerum, si sint magni momenti, et non possint aliter aut defendi, aut  
 recuperari, quàm per mortem diripientis. Idem scribit *Dominicus Soto  
 (de just. et jur. l. 5. q. 1. art. 3.) : Dum quis quempiam aggreditur,*

ut trucidet, vel sua eripiat, potest ille vim vi repellendo cum interire. Idem tenent Angel. v. Defensio, n. 4. Sylvest. v. Excommuni-  
 catio, in 6. n. 8. Armilla v. Defensio, num. 2. Idem docuit olim D.  
 Raymondus lib. 2. de raptu §. 18. ubi sic dixit: Non possum repellere  
 à possessione, nisi illos occidam, et sic erit licita talis defensio. Idem  
 docent Sotus de just. l. 5. q. 1. art. 8. Less. lib. 2. cap. 9. d. 41.  
 Lugo d. 10. n. 175. Caj. 2. 2. q. 64. art. 7. Cróca l. 3. p. 4. n. 808.  
 Elbel de hom. n. 64. Ronc. de 5. præc. c. 3. q. 5. et Salm. ibid. n. 81.  
 cum Bonac. Suar. Prado, etc. et clarè adhæret S. Thom. 2. 2. q. 64.  
 art. 1. v. Sed contrà. Et probatur 1. ex illo Exodi, c. 22. v. 2.  
 prout retulimus supra n. 380. Ex quo textu S. Th. t. c. infert multò  
 magis licere vitam tueri, dicens: Sed multò magis licitum est defen-  
 dere propriam vitam, quàm propriam domum: ergò supponit pro  
 certo, textum permittere occidi invasorem bonorum. Nec obstant verba,  
 quæ post allata verba leguntur in eodem Exodi textu, nimirum: Quod,  
 si orto solè hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur.  
 Nam bene respondet Cornel. à Lapide in cit. loc., quòd id non dicitur  
 ibi, sed quia post lucem abest periculum mortis, sed quia alto jam  
 meridie fur melius agnoscitur, et sic facilius bona recuperari pos-  
 sunt in iudicio; insuper, quia orto sole melius potest fur repelli, invo-  
 cato vicinorum auxilio. Probatur 2. ex c. Dilecto de sent. exc. in 6. ubi  
 dicitur: Et cuit utique ipsi decano, si prædictus ballivus eum bonis  
 suis mahdanis injuriose exspoliare præsumperit... se tueri. Deinde  
 substituitur: Et quoniam adversus ejus nimiam potentiam sufficiens  
 temporaria defensio sibi forte non aderat, etc. Ex quo supponit Papa,  
 eum potuisse armis sæcularibus se defendere, si vires suppetebant.  
 Probatur 3. ratione, quæ inter alias mihi potior est, eamque tradunt  
 Lugo, et Salm. quia præceptum charitatis non obligat præferre bona  
 proximi actoris ordinis, nisi quando (ut supra diximus) proximus est in  
 extrema necessitate; non verò, quando ipse spontè se exponit mortis  
 periculo. Et sic omninò eliditur ratio adversariorum; nam aliàs nec  
 etiam hostium esset occidere injustum vitæ invasorem, quòd omnia  
 jura admittunt. Ad textum autem in c. Susceptimus, oppositum ut supra,  
 rectè respondent Salm. de V. præcept. c. 1. punct. 4. §. 4. n. 84:  
 ibi merito damnatos fuisse religiosos, quia res non erat tanti momenti;  
 nec timor mortis inferendæ à latronibus, ibi jam vinctis, qui à vinculis  
 se solvere nitentur, potuit occidentem excusare, cum interim bene  
 valebat iugere, et à periculo se liberare. Hinc dicimus cum Less. dict.  
 ubi. 11. Sot. l. 2. et Salm. ibid. n. 88. cum Bonac. Prado, Trull.  
 Dic. Salm. et aliis communiter, licere furem eminens telo occidere, si  
 ipse rem asportet, et præmonitus de suo periculo, eam nolit dimittere,  
 ut bene explicat Bonac. p. 10. n. 2.

Quæritur 2. Quantum debeat esse valor rei, ut liceat furem interfici-

cere? Certum est, ad furem occidendum duo requiri, primò, ut res aliã viã nequeat recuperari; secundò, ut res sit magni momenti, qualis utique non est valor unius aurei: ut habetur ex dicta prop. damn. 34. Nisi in aliquo casu raro, quo cuidam tale furtum ingens damnum afferat, putã (ut ait *Viva in prop. 17. Alex. VII. n. 10.*) si artifice tollatur instrumentum similis valoris, quo sublato, ipse non possit suam suorumque vitam sustentare. Hinc generaliter loquendo dicunt *Viva l. e. et Elbel de hom. n. 65.* illam esse magnam summam, quã ablatã, deficeret alicui sustentatio pro se et pro suis; et idem tenet *Natal. Alex. Theol. de V. præc. art. 2. prop. 6. Salm. ibid. n. 87.* verò et *Vasq. ac Mol. apud Lug. d. 10. n. 178.* ajunt sufficere jacturam illam, quæ notabile damnum domino afferret, juxta qualitatem personæ; nam, ut benè ait *Ronc. de 5. præc. cap. 3. quæst. 5.* furtum decem aureorum, quod alicui grave damnum possit esse, alteri opulento potest esse leve. Cæterùm *Carden. in 2. Crisi d. 24. n. 88.* censet, respectu cujuslibet summam 400 argenteorum (apud nos 40 ducatorum esse magnam. Et regulariter rectè dicunt *Salm. cit. n. 87.* sequendam esse sententiam *Soti et Arag.*) quibus consentiunt *Sayr. Bon. et Trull. et oppositum rectè rejicit Viva*) non licere occisionem pro furto quatuor vel quinque aureorum. Nec non benè advertunt *Lugo n. 178. et Salmant. ibid. n. 86.* tempore *Soti* quinque aureos, sive ducatos pluris æstimatos fuisse, quàm nunc decem, quia processu temporis crevit copia pecuniæ, et rerum pretium. An autem liceat occidere furem auferentem rem modici valoris cum resistantia domini, aut custodis illius? Affirmant *Molin. t. 4. tr. 3. Bon. p. 10. n. 1.* et videntur adhærere *Lugo d. 10. n. 178. Spor. tract. 5. c. 2. n. 157. et Viva l. c. n. 40. ac Ronc. l. c.* (modò, ut isti duo ajunt, resistens sit vir nobilis) quia tunc cum illa re honor etiam auferitur. Hanc sententiam *Tamb. lib. 4. c. 4. §. 2. n. 3.* non reprobatur. Sed multò magis mihi arridet sententia contraria, quam tenent *Salm. ibid. n. 85. et Dian. p. 5. tr. 4. r. 18.* id non admittentes. Ratio, quia, licet talis ablatio fiat cum speciali injuria domini ratione violentiæ, attamen, cum non omnis injuria dehonorationem afferat, hic mihi videtur illã ablatione non propriè, aut graviter honorem lædi, juxta æstimationem hominum; quis enim graviter dehonorus æstimabitur, quia fur violenter ab eo rem aliquam arripuerit?

Quæritur 3. an liceat tibi interimere furem, si rem ablatam, adhuc extantem, ille in tuto reposuerit, et tu velis eam recuperare? Negant *S. Antonin. Sot. Bon. Sayr. et alii apud Salm. tr. 25. c. 1. punct. 4. §. 4. n. 92.* qui hanc sententiam probabilem putant. Ratio, quia eo casu fur non est inuasor, sed tantum injustus rei detentor, et ideo non licet eum occidere, sed solum apud judicem accusare; alias enim magna sequeretur reipublicæ perturbatio. Sed probabilior mihi videtur

sententia affirmans, casu, quo non sit spes rem aliâ viâ recuperandi. Ratio, quia tunc latro, quamvis non sit invasor personæ, adhuc tamen est invasor rei, cum tibi contendat rem tuam recipere. Ita *Less. lib. 2. c. 9. dub. 11. n. 75. Lugo d. 40. sect. 9. n. 181. et Vasq. Tann. Mald. Diana, ap. Salmant. ibid. n. 91. cum Bus. ut supra n. 382. v. 7.*

384. — Quær. 4. an liceat etiam clericis, et religiosis occidere injustum aggressorem suorum honorum magni momenti? Affirmant probabilius cum *Bus. Lugo d. 40. n. 175. Elbel. n. 83. et Salm. ibid. n. 84. cum Less. Bec. et aliis communius.* Ratio, quia jus defensionis est de lege naturali, et ideò unicuique competit. An autem hoc casu incurrant irregularitatem? *Vide de irreg.* ubi probatur sententia negativa.

385. — Quær. 5. an liceat alicui sua defendere armis, etiam per famulos? Probabiliter affirmant *Spor. n. 169. et Elbel n. 66. cum Nav. Lugo Laym. etc.* quia id, quod aliquis potest facere per se, potest etiam per alium. Hinc infert *Elbel. ib.* unicuique licere ratione charitatis vi repellere alterum, injustè accedentem ad expoliandam domum proximi sui: et probabiliter consentiunt *Salm. ibid. §. 5. n. 104. cum aliis communiter*: sicut etiam dicitur pro defensione honoris, et pudicitie. *Vide dicenda n. 392.*

386. — Quær. 6. an liceat occidere invasorem pudicitie? Si licitum est hoc ad tuendum honorem, et facultates, multò magis dicendum licere pro tuenda pudicitia: quando aliud non suppetit remedium. Ita *D. Anton. p. 2. t. 5. c. 6. in fin. ubi: Et si licet non solum se, sed et bona sua defendere, quare etiam ne pudicitiam amittas?* Et ideò dicit, non peccare puellam, si vim vi repellendo, aggressorem occidat. Ita enim Archiepiscopus alibi (*p. 2. tit. 7. c. 8., et p. 3. tit. 4. c. 3. §. 2.*) loquitur: *Quia mulier utitur jure suo naturali, quo licet vim vi repellere, et magis tenetur salutis sue providere, quàm aliene; nam exponit se periculo consentiendi actui peccati, permittendo se opprimi, propter difficultatem voluptatis.* Idem docent *P. Cunniliati de V. præc. c. 2. §. 3. Lugo tom. 4. disp. 10. sect. 10. n. 195. Mol. d. 17. n. 10. et 11. Less. lib. 2. c. 9. dub. 12. Anacl. de 5. præc. q. 2. n. 19. Elbel. de homic. n. 64. Spor. tract. 5. in 5. præc. c. 2. n. 265. Salm. de 5. præc. c. 1. punct. 4. §. 3. n. 72. cum Bon. Trull. Fill. et aliis communiter.* Et hinc benè advertunt *Lugo n. 196. et Ronc. de quinto præcepto c. 3. reg. 5. in praxi,* quòd non solum licebit puellæ, dum actu violenter tangitur ab altero, sed etiam immediatè post, eam percutere alapis, pugnis, fuste, et etiam ictibus non periculosus. Ratio, quia nisi tali modo ipsa suam constantiam et displicentiam ostendat, non facile ille discedet. Hinc semper ac id non fiat ad vindictam, non tantum permittendum, sed etiam mulieri est con-

sulendum, ut alter saltem respiscat, et aliâ vice eam non sollicitet.

387. — « 8. Licet quoque occidere eum, de quo certò constat, » quòd de facto paret insidias ad mortem, ut, si uxor v. gr. sciat, » se noctu occidendam à marito, si non possit effugere, licet eum » prævenire. *Nav. Less. n. 45. Fill. n. 39.* »

Quæstio tamen est, an liceat prævenire aggressorem :

*Prima sententia* negat cum *Sylvio, Nav. Trull. etc. ap. Salm. ibid. §. 2. n. 54.* quia prævenire inimicum, solùm paratum ad aggrediendum, non esset vera defensio.

*Secunda tamen sententia* affirmat cum *Lugo, Bann. Vasq. Mol. etc. ib. n. 55.* quia, isti dicunt, ad occidendum invasorem pro sui defensione, non est opus, ut alter jam incèperit lædere ; sed sufficit, si sit paratus ad lædendum.

Attamen *Tambur. in Dec. Lib. 6. c. 4. §. 2. n. 15. et Ronc. c. 3. q. 2. ac Salm. ibid. n. 56. 57. et 58. cum Sot. Azor, Cov. Dian. et aliis* has sententias conciliant, et distinguunt : Si quis ex aliqua actione noverit inimicum esse determinatum ad invadendum, putà, si certò moraliter sciat illum jam ad hoc parasse arma, vel mandatum dedisse servo ; tunc, si aliter effugere nequit, licetè potest eum prævenire : aliàs *ridiculum esset* (ait *Ronc. l. c.*) *eum velle cogere ad expectandam aggressionem, quando justè timeret, se non posse amplius eam repellere.* Secùs verò dicendum, si non certò sciat, sed tantùm suspicionem, seu dubium timorem habeat de invasione ; impium enim est ob dubiam violentiam proximum vitâ privare. His tamen non obstantibus, censeo, secundam sententiam, hâc etiam distinctione suppositâ, vix in praxi aliquem posse sequi, propter hallucinationis periculum, quod in hujusmodi re adesse potest.

388. — « 9. Hinc etiam dicunt alii, ut *Sanch., 2. mor. c. 29. et » alii,* licere occidere eum, qui apud judicem falsâ accusatione, aut » testimonio, etc. id agit, unde certò tibi constet, quòd sis occidendus, » vel mutilandus, vel etiam (quod alii difficiliùs concedunt) amissu- » rus bona temporalia, honorem, etc. quia hæc non est invasio, sed » justa defensio : posito, quòd de alterius injuria constet, nec sit » alius evadendi modus. *Less. tamen, Fill. et Laym.* non audent id » defendere, propter periculum magnorum abusuum. *Vide Esc. ex. 7 » c. 8. Hurt. Lugo dub. 40. sect. 7. Dian. p. 8. t. 7. r. 52.* » (*Imò præfata opinio Sanchezii expressè damnata est in prop. 18. proscripta ab Alex. VII. Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam judicem, à quo iniqua imminet sententia, si aliâ viâ non potest innocens damnum vitare.*)

389. — « 10. Quandocumque quis juxta supradicta habet jus » alium occidendi, id potest etiam alius pro eo præstare, cùm id » suadeat charitas. *Fill. Tann. t. 3. d. 3. q. 4. Mol. d. 18.* An au-

sem, et quando ad hoc teneatur? Vide *Less. l. 2. c. 9. d. 13.*

*Dian. p. 5. t. 4. res. 6. 14. 20.*

390. — Dicendum igitur est I. Licitum esse defendere vitam proximi cum occasione injusti invasoris. Ita *Con. Tourn. de 5. Dec. præc. art. 3. sect. 2. quær. 3.* cum communi DD. et *S. Th. 2. 2. q. 60. art. 6. ad 2.* ubi ait: *Vel potest dici, quòd Moyses occidit Ægyptium, defendendo eum, qui injuriam patiebatur, cum moderamine inculpatae tutelæ. Unde Ambros. dicit in lib. 1. de Offic. c. 36.* quòd, qui non repellit injuriam à socio, cum potest, tam est in vitio, quam ille, qui facit: et inducit exemplum *Moysis*. Et hoc currit, etsi proximus innocens vellet dati se occidi, cum ipse non sit dominus vitæ suæ: et ideo nequit aliis jus defensionis adimere. *Less. l. 2. c. 9. num. 87. Lugo Bon. Dic. et alii communiter cum Salm. tr. 25. de homic. c. 1. punct. 3. §. 5. n. 94.* Sed dices: Si invasus cedat juri suo, quomodo poteris tu jus ejus defendere cum morte aggressoris? Respondeo: Proximus ille invasus duo jura (ut sic dicam) quodammodo vitam suam habet, alterum ad vitam, alterum ad ipsam defendendam; juri ad vitam non potest quidem cedere, cum non habeat illius dominium; unde non posset alterum inducere ad ipsum occidendum, et quamvis permetteret se occidi, occisor semper contra justitiam peccabit. Juri verò tuendi, suam vitam bene potest cedere, permittendo quòd alter occidat, *juxta dicta num. 380.* Hinc, cum tu occidis aggressorem innocentis non defendis jus, quod ille habet ad se defendendum, cui ipse jam cessit; sed defendis jus, quod habet ad vitam, cui ille cedere non potest. Nec occidens eo casu irregularitatem incurreres. *Salm. ibid. n. 95. cum Suar. et Bon. Sporer de 5. præc. cap. 2. n. 169. cum communissima; vide 3. 7. n. 388.*

Sed hic quæritur, an sit obligatio defendendi vitam innocentis ab invasore? Resp. quòd magistratus, et principes utique ex justitia ad hoc tenentur, et quando agitur de bono reip. tenentur etiam cum periculo vitæ, utpote latrones publicos de medio tollere, etc. Et pariter ad hoc tenentur milites specialiter conducti ad civitatem defendendam: vitam verò privati hominis non tenentur ii cum tanto periculo tueri. *Salm. ibid. n. 98. cum Less.* Hic autem obiter advertit, quòd Episcopi, et parochi, in ordine ad spiritualia, tenentur adjuvare singulas suas oves adhuc cum periculo vitæ, ut *Salm. ibid.* Hinc parochi etiam cum periculo vitæ tenentur ministrare ovibus sacramentum baptismi, et pœnitentiæ, non autem Eucharistiæ, neque tempore pestis, ut tenent *Dicast. et alii ap. Salm. tr. 4. de Euch. cap. 9. punct. 3. n. 80.* quod ipsi probabile putant. *Vide dicta l. 3. n. 27. v. Dic. II. et vide infra de Euch. l. 6. num. 233.*

Sed dubium majus est, an, si innocentem positivè volentem occidi,

defendere non possia sine occisione invasoris, tenearis, si possis sine periculo tuæ vitæ, invasorem occidere? Affirmant *Salm. tr. 25. de V. præc. Decal. c. 1. punct. 5. n. 100. cum Nav. Mol. Bon. Sq, etc.* quia dicunt, præcepto divino charitatis quisque tenetur defendere vitam innocentis, cum commodè possit. Probabilius tamen negant *Less. l. 2. c. 98. n. 92. et Lugo. dis. 10. sect. 11. n. 208.* cui adhæret *Cont. Tourn. loc. cit. r. 2.* Ratio 1. quia præceptum charitatis eo casu non obligat, cum præset evitare tunc mortem æternam aggressoris, quam mortem temporalem innocentis. Ratio 2. quia in occisione alterius nunquam evitari potest magnum incommodum ob timorem inimicitiarum, publicæ justitiæ, etc. Saltem, quis non dicet, horrorem inquirandi manus humano sanguine magnum afferre incommodum, ad quod quidem præceptum charitatis non censetur obligare? Excipe casum, quo persona invasa esset persona necessaria ad bonum publicum. Excipit etiam *Sporer loc. cit. n. 170. cum communi*, ut asserit, si invasus sit parens, filius, uxor, aut frater, quia tunc obligat pietas ad eos tutandos. Rectè etiam excipit *Cont. Tourn. de præc. char. sect. 4. punct. 1. Colliges 2. cum Raynaudo*, si occidendus sit ebrius, et in statu peccati mortalis, quia is est verè in extrema necessitate animæ.

391. — Dicendum II. Fas esse pariter occidere invasorem pudicitiae, vel honoris proximi, si invasio fiat facto, scilicet percussione, etc. Secus, si tantum per verba (ut dictum est supra num. 381.) Ita *Lugo disp. 10. sect. 11. n. 203. Less. c. 9. d. 13. et Salm. ibid. n. 96. cum Bon. Fill. Dic. Trull. etc. contra Spor. n. 169.* qui id negat (sed minus probabiliter) esse licitum, nisi persona, contumelia affecta, sit conjuncta, ut supra, vel princeps, aut dominus.

Quando autem foemina consentit, vel saltem, si positive non resistit, non licet ejus pudicitiae invasorem interficere, quia tunc non esset vim vi repellere. *Salm. ibid. n. 97.* Si verò foemina sit tibi consanguinitate valdè propinqua, dicunt *Less. Spor. n. 173. et cum aliis Salm. l. c.* quòd posses, etiam foeminam ad copulam consentientem, ejus invasorem occidere, si aliter tuam infamiam evitare nequeas. Hæc autem intelligenda ante factum, nam in ipso facto, vel post, certè non licet occidere, ut patet ex prop. 49, damn. ab *Alex. VII.* quæ dicebat: *Non peccat maritus occidens propria auctoritate uxorem in adultério deprehensam.* Notant etiam *Less. l. 2. c. 9. art. 88. et Salmanticens. dict. n. 97.* quòd non ideo licebit viro uxorem necare, si ipsa audacter velit adulterari, quia vir potest aliis mediis injuriam reparare, eam baculo percutiendo, vel adulterum minis abigendo. Adverte hic autem illud, quòd habetur in *c. Si verò 3. de sententia excommunicationis*; ubi definitur, quòd percussio clericum turpiter agentem cum matre, filia, sorore, et uxore, immunia est ab excommunicatione, sed non à culpa.

392. — Dicendum III: nos tenēri ex charitate defendere etiam bona proximi, quando commode possumus, aut eum levi nostra jactura, non verò cum gravi. *Bon. Trull. Dic. etc. communiter apud Salm. ibid. n. 102.* At, si aliquid expendimus pro defensione honorum alicujus, possumus etiam occultè compensare. *DD. ib.*

Sed quæritur an quis, ob tuenda bona proximi magni momenti, possit etiam occidere furem, si oporteat? *DD.* qui id negant ob defendenda bona propria, tantò magis negant ob defendenda aliena, ut *Cers. Sylv. etc. apud Salm. ibid. §. 4. n. 79. et 80. et §. 5. n. 103.* Quia, dicunt, charitas magis obligat ad tuendam vitam unius, quàm bona alterius: Sed contrarium tenent *S. Anton. 3. p. tit. 4. c. 3. §. 15. Less. 2. c. 9. dub. 13. n. 88. Lugo d. 40. sect. 11. n. 202. et Nav. Mül. Bon. cum Salm. ibid. n. 104.* Ratio, quia vitam proximi præferre debemus bonis alterius, quando ille est in necessitate involuntaria; non autem quando in necessitate sponte se constituit, ut pluries repetivimus in præsentī dubio. An autem liceat expellere foetum pro tuenda vita matris, vide dicenda dub. seq. n. 394. *Qu. I. et II.*

## DUBIUM IV.

## An aliquando liceat occidere innocentem?

393. *An unquam liceat occidere innocentem directè?*

394. *An aliquando liceat procurare abortum? Qu. I. An liceat matri sumere pharmacum directè ad foetum inanimatum expellendum? An autem liceat mulieri oppressa statim expellere semen viri aggressoris? Qu. II. An liceat matri sumere medicamentum directè ad expellendum morbum, cum periculo abortus factus antea? Qu. III. Quando censeatur prolis anima informata?*

395. *Qu. IV. Quibus pœnis subjiciantur procurantes abortum? Qu. V. An incurrant ab omnium mulierum mulieres prægnantes, quæ abortum faciunt?*

396. *Qu. VI. An procurantes abortum in dubio de animatione factis incurrant irregularitatem?*

397. *Qu. VII. Quis possit relaxare pœnas pro abortu infictas?*

398. *Quandò imputetur alicui ad peccatum homicidium casuale? An adulter, occidens adultera maritum aggressorem, incurrat irregularitatem? Et an incurrat, si, ipso prævidente, adultera occidatur?*

393. — **R**ESP. Directa intentione, et scienter numquam licet, nisi Deus, omnis vitæ Dominus, concedat: indirectè autem, et per accidens aliquando licet, utendo nimirum suo jure, et dando operam rei licitæ, et necessariæ, ac tanti momenti, ut vitæ æquivalcat. *S. Th. et Doctores communiter.*

## Unde resolves:

1. Si tyrannus minetur urbi excidium, nisi innocens occidatur, id non licet directè. Neque valet, sicut membrum licet abscindere pro salute corporis, ita et civem pro repub.; quia homo est tantum pars moralis reipub.; à qua non accipit esse, et vivere sicut membrum

- » corporis à corpore. *Mol. t. 4. c. 3. d. 10. Less. Fill. etc.* » (*S. Tho. 2. 2. q. 64. art. 6. Salm. de rest. c. 2. punct. 4. §. 1. n. 52.*)
- « 2. Potest tamen republica eo casu talem cogere, ut tyrannum
- » adeat, et, si nolit, eum tradere: cum ex charitate, et justitia legali
- » teneatur vitam exponere pro rep. Unde, si id renuat, fit nocens. Ne-
- » que hoc erit cooperari ejus morti, sed tantum eam permittere, cum
- » traditio de se sit indifferens, et mors tantum sequatur indirectè, et
- » præter intentionem reipubl. *Mol. l. c. Less. l. 2. c. 9. d. 7. n. 38.*
- » *Fill. tr. 29. num. 11. Laym. etc.* » (*Sotus, Aragon, Turrian, etc.*
- » cum *Salm. ib. n. 57. dicunt, non posse, remp. tradere illum inquitum, quia cooperaretur ad ejus mortem, quod est intrinsecè malum. Sed probabilior videtur prima sententià cum Lugo d. 10. n. 13. et Busemb. Molin. Less. Fill. ac Laym. ut supra, quia videtur non posse negari, quòd eo casu innocens teneatur se tradere, ut concedit idem Sotus; si ergò ille se tradere tenetur, bene potest, resp. eum tradere, si ipse culpabiliter recuset; tunc enim non est amplius innocens, ut consentit Cont. Tourn. de 5. Dec. præq. art. 2. sect. 4. quæst. 5. cum Sylvio, Bann. et Salon.*) « Limitat tamen Lugo d. 10. de just.
- » si innocens sit subditus, vel peregrinus teneatur mori pro rep. aliena.
- « 3. Si fugere non possis mortem, persequente hoste, nisi per viam
- » angustam, quâ quispiam istic sedens esset obterendus, licet nihilominus
- » (dummodò tamen, si infans est, sit baptizatus, ut monet G.
- » Lugo, et Escob. e. 7. c. 8.) fugere cum ejus periculo, et interitu,
- » præter tuam intentionem. *Less. n. 58. Fill. n. 36.* » (*Salm. de rest. c. 4. punct. 4. §. 2. n. 64. in med. cum Prado, Vill. Tapia, Sanch. Dic. etc.*)
- « 4. Similiter ad expugnandam urbem, et victoriam reportandam,
- » si necessarium sit, licet tormenta in eum locum dirigere, ubi multi sunt
- » innocentes: quia horum mors præter intentionem sequitur. *Less. l. 2. c. 9. d. 7. n. 38.*
- « 5. Non licet occidere obsides, etsi qui eos miserunt, non servant
- » fidem: quia sunt innocentes. *Bonac. t. 2. d. 2. q. ult. sect. 2. cap. 7. Dian. p. 5. l. 4. r. 35. contra Azor, etc.*
394. — « Quæres, quandonam liceat procurare abortum?
- « Quicumque malitiosè in se, vel altero; procurat abortum, peccat,
- » graviter, sive fœtus sit animatus, quia est verum homicidium, sive non,
- » quia tendit ad occisionem hominis, et est contra naturam generationis.
- » *Lessius l. 10. n. 61.* Si tamen ad vitam matris conservandam,
- » non sit necessarium, sequentes regulæ tenentur: 1. Si fœtus mor-
- » tem matri allaturus sit probabiliter, et necdum sit animatus,
- » rationali (animari autem communiter ajunt mares die quadragesimo, et
- » femellas vero octogesimo: quæ res valdè incerta est), quidam per-
- » mittunt, etiam directâ intentione expelli, ut *Sanch. l. 9. de matr. d. 20. n. 9. et 10. Henr. etc. contra Less. l. 2. c. 9. d. 16. et alios.*
- » quorum sententiâ in praxi suadenda: quorsum enim directè expellas.